Quant aux nuages, aux doutes, aux objections qui pourraient rester dans l'esprit, nous promettons de les dissiper dans la suite de cet ouvrage. Si quelques-uns en commençaient la lecture hésitants ou même incrédules, nous nous contenterions de leur dire avec Rousseau : Allez jusqu'au bout ; tenez seulement votre cœur en état de ne pas craindre que la religion soit vraie, et le succès est assuré.

Cela supposé, abordons la plus belle étude qui puisse occuper l'esprit humain.

Suivant la définition de saint Augustin : la religion est le lien qui unit l'homme à Dieu³.

De là naît entre le créateur et Sa créature, entre le ciel et la terre une société intime, sacrée, immuable, source éternellement féconde de gloire pour Dieu et de bonheur pour l'homme. Mais, afin d'apprécier la nature et l'excellence d'une société, il importe avant tout de connaître les parties qui la forment ; de cette connaissance on passe aux conditions qui les unissent. Dans la société religieuse, Dieu et l'homme étant les deux parties contractantes, apprenons d'abord à les connaître.

L'univers, la tradition, l'Écriture, interprétés infailliblement par l'Église catholique, sont les trois grands livres qui nous parlent de Dieu. Recueillons-nous pour les entendre.

Avant tous les siècles, par delà tous les mondes, au-dessus de tous les cieux, il est UN ÊTRE éternel, infini, immuable, qui est à Lui-même Son principe, Sa fin, Sa félicité ? Essentiellement fécond, Il est la vie de toutes les vies, le centre de tous les mouvements, le commencement et la fin de tout ce qui est. Comme l'Océan contient la goutte d'eau dans son immensité, Il enveloppe dans son sein l'univers et ses créations multiples. Il est au dedans et au dehors ; Il est loin, Il est près ; Il est partout.

Dans l'astre qui brille au front des cieux, Il y est ; dans l'air qui me fait vivre, Il y est ; dans la chaleur qui m'anime et dans l'eau qui me désaltère, dans le souffle de la brise et dans le mugissement des vagues, dans la fleur qui me réjouit et dans l'animal qui me sert, dans l'esprit et dans la matière, dans le berceau et dans la tombe, dans l'atome et dans l'immensité, dans le bruit et dans le silence, Il y est : Lui partout, Lui toujours.

Il entend tout, et la musique harmonieuse des célestes sphères, et les chants joyeux de l'alouette, et le bourdonnement de l'abeille, et le rugissement du lion, et le pas de la fourmi, et la voix des grandes cataractes, et la respiration de l'homme, et la prière du juste, et les blasphèmes du méchant.

Il voit tout, et le soleil étincelant aux regards de l'univers, et l'insecte caché sous l'herbe, et la mite silencieuse ensevelie dans l'écorce de l'arbre, et l'imperceptible poisson perdu au milieu des abîmes sans fond de l'Océan ; Il voit et le jeu varié de leurs muscles et la circulation de leur sang, et les pensées de mon esprit et les battements de mon cœur, et la faim du petit oiseau qui demande sa pâture, et les besoins ignorés du pauvre et les larmes de l'opprimé.

Il gouverne tout, et l'innombrable armée des cieux, et les nations civilisées et les peuples barbares, et les saisons, et les vents, et les tempêtes, et les créatures privées de raison et les êtres doués d'intelligence. Il nourrit, Il réchauffe, Il loge, Il habille, Il conserve, Il protège tout ce qui respire ; car tout ce qui respire ne respire que par Lui et ne doit respirer que pour Lui.

Principe et règle du juste, du beau, du bon, du vrai, Il donne à l'homme la lumière pour connaître le bien et la force pour l'accomplir. Dans Son infaillible balance Il pèse les actions des rois et des sujets, des individus et des peuples. Récompensateur suprême de la vertu, vengeur incorruptible du vice, Il cite à Son tribunal le faible et le puissant, le juste qui L'adore et l'impie qui L'outrage ; aux uns des châtiments sans espoir, aux autres une félicité sans mélange et sans fin.

ÊTRE au-dessus de tous les êtres, tout proclame Votre existence, et les magnificences des cieux, et l'éblouissante parure de la terre, et l'obéissance filiale des flots irrités, et les vertus de l'homme de bien, et le châtiment du coupable, et

¹ Ibunt de virtute in virtutem. Ps 83.- Similes ei erimus. I Jean., III, 2.

² Non sunt condignæ passionēs, etc. Rom., VIII, 18.

³ Religet ergo nos religio uni omnipotente Deo. S. Aug., *De ver. relig.*, 11, 113.

la démence même de l'athée. Tout célèbre Vos louanges : de la terre au firmament, d'un pôle à l'autre, tout ce qui parle Vous loue par ses acclamations, ce qui est muet par son silence. Tout révère Votre majesté, la nature vivante et la nature morte. A Vous s'adressent tous les vœux, toutes les douleurs ; vers Vous s'élèvent toutes les prières.

Soleil étincelant, Vos rayons remplissent l'univers, et nul regard ne peut Vous contempler ; toutes les langues Vous nomment, aucune ne peut Vous définir. Créateur, conservateur, père, juge, rémunérateur, vengeur, tous les noms de puissance, de sagesse, d'amour, d'indépendance et de justice Vous sont donnés ; tous Vous conviennent, et cependant nul ne dit ce que Vous êtes. Être au-dessus de tous les êtres, ce Nom est le seul qui ne soit pas indigne en Vous (S. Greg. Naz).